
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 30-11-2011  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

                 43004 

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 27 del Reg.  Data 30-11-2011 
 

 

 

 

Oggetto:    RINNOVO  CONFERIMENTO  DI  FUNZIONI  IN MATERIA DI 

RANDAGISMO  ALLA COMUNITA' MONTANA  DEI M. AZZURRI 

DI S. GINESIO. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaundici, il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 21:00, nella sala 

delle adunanze si é riunito il Consiglio Comunale, convocato con appositi avvisi spediti nei 

modi e termini di legge, in sessione Ordinaria e in Prima convocazione. Risultano presenti e 

assenti i seguenti Consiglieri: 

 

 

   CATALINI DINO P PRUGNI ELEONORA P 

CONSOLI RITA P MOSCATELLI SAMANTHA P 

GULLINI MICHELE A ANTINORI MARIO P 

MONTANARI GIAN PIETRO P CARASSAI ERIKA P 

QUACQUARINI MARIO P BORDI ANSELMO A 

DALIA GIANLUCA P GIORNALI SIMONETTA P 

CAMPELLI LUIGI P   

   

 

Presenti n.   11                                                                                  Assenti  n.    2 

 

 

Partecipa il Segretario comunale signor DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

Il Presidente Signor CATALINI DINO in qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta per 

aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri Comunali a discutere in 

seduta Pubblica sull'argomento in oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei 

Signori: 

   DALIA GIANLUCA 

ANTINORI MARIO 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 30-11-2011  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Illustra l’argomento il Presidente. 

Terminata l’esposizione si apre la discussione. 

Nessun intervento. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO : 

 

 che questo Comune è titolare delle funzioni in materia  di randagismo canino , con 

particolare riferimento alla custodia dei cani abbandonati sul proprio territorio, 

adottando soluzioni definitive , in grado di ovviare alle attuali carenze; 

 che in virtù di precedente atto consiliare n. 23 del 30/06/2000 vennero conferititi una 

serie di interventi ed attività inerenti la funzione ( realizzazione e gestione di rifugio 

per cani randagi) alla Comunità montana dei Monti azzurri, di cui questo Comune è 

membro, fino al 31.3.2012; 

 che la soluzione adottata ha portato a risultati positivi sia in sertmini di qualità del 

servizio gestito che in termini di costi; 

 

RITENUTO pertanto opportuno rinnovare il conferimento per un ulteriore periodo che va fino 

al 31.12.2017; 

  

VISTO l’art.11 della legge 31.1.1994 n. 97, “ Nuove disposizioni per le zone montane”, 

prevedono lo svolgimento associato di opere e servizi del tipo di quelle oggetto del presente 

atto, a mezzo delle Comunita’ Montane; 

 

VISTO che la Comunita’ montana ha manifestato la propria disponibilita’; 

 

VISTO che per questo Comune si appalesa opportuno e conveniente procedere al rinnovo del 

conferimento in questione, riservandosi in ogni caso di esercitare il diritto di revoca, alla luce 

degli sviluppi che deriveranno  della applicazione delle norme in materia di associazionismo 

obbligatorio intercomunale In base all'art.14 commi 28 e seguenti del d.l. 78/2010, convertito 

in legge 122/2010, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica, reso 

ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. n. 267/2000; 

 

Con votazione in forma palese che ha dato il seguente risultato:  

presenti n. 11 votanti n. 11  favorevoli n. 11 astenuti n. =  contrari n. = 

 

D E L I B E R A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di rinnovare, per quanto in premessa, alla Comunita’ montana dei Monti Azzurri di 

cui questo Comune e’ membro, il conferimento per la gestione in forma associata, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 11 della legge n.97 del 31.1.1994, della gestione del servizio di 

ricovero dei cani abbandonati sul territorio di questo Comune fino al 31.12.2017, 

mediante utilizzo della struttura realizzata in Tolentino Loc. Rotondo, ed in caso di 

necessita’ anche di altre strutture,  in regola con le vigenti norme di legge, preferibilmente 

operanti sul territorio comunitario; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 30-11-2011  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

3) Di approvare l’allegato schema di convenzione che regola modalita’ e termini del 

conferimento autorizzando il Responsabile del servizio LL.PP. alla relativa  stipula; 

 

4) Di dare atto che questo Ente dispone delle risorse finanziarie necessarie alla propria 

partecipazione all’ iniziativa, anche in considerazione del fatto che la gestione associata 

dell’intervento garantisce notevoli economie;  

 

5) Di rinviare in ordine ai successivi provvedimenti agli organi gestionali competenti; 

 

6) Di pubblicare il presente atto nell’Albo pretorio comunale. 

 

 

 

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. n. 

267/2000 

 

DICHIARA 

 

Immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 30-11-2011  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

SCHEMA DI CONVENZIONE 

PREMESSO:  

che la Comunita’ Montana ha realizzato, su conferimento in delega e specifica convenzione 

sottoscritta da tutti i comuni del  territorio, un rifugio per cani di tipo comprensoriale avente 

una capienza di circa 350 cani,  su area di proprietà della stessa in Comune di Tolentino Loc. 

Rotondo; 

che la suddetta in virtù del suddetto conferimento  provvede alla gestione della medesima 

struttura per conto di tutti i comuni conferenti fino al 31.3.2012; 

che la Comunita’ Montana, in accordo con i Comuni ha adottato apposito regolamento per la 

gestione del servizio ed ha assicurato lo svolgimento del servizio stesso in maniera tale da 

soddisfare pienamente le esigenze di questo e degli altri comuni conferenti;  

RITENUTO opportuno rinnovare il  conferimento fino al 31.12.2017  del servizio di ricovero 

dei cani abbandonati sul territorio di tutti i comuni conferenti, mediante utilizzo della predetta 

struttura ed -in caso di necessita’- anche di altre strutture – in regola con le vigenti norme di 

legge – preferibilmente operanti sul territorio comunitario; 

DATO atto che nel conferimento sono inclusi tutti gli interventi di manutenzione straordinaria 

ed eventuali ampliamenti per il migliore funzionamento della strattura nel suo complesso; 

ATTESO che in ogni caso questo comune di riserva  di esercitare il diritto di revoca del 

conferimento, alla luce degli sviluppi che deriveranno  della applicazione delle norme in 

materia di associazionismo obbligatorio intercomunale In base all'art.14 commi 28 e seguenti 

del d.l. 78/2010, convertito in legge 122/2010, e successive modificazioni ed integrazioni; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Art.1- Rendere la premessa parte integrante. I Comuni di _________________ – ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 11 della legge n.97 del 31.1.1994 – rinnovano il conferimento alla 

Comunita’ Montana dei Monti Azzurri di San Ginesio: della gestione del servizio di ricovero 

dei cani abbandonati sul territorio di tutti i comuni conferenti, fino al 31.12.2017, mediante 

utilizzo della struttura realizzata in Loc. Rotondo del Comune di Tolentino  ed in caso di 

necessita’ anche di altre strutture – in regola con le vigenti norme di legge, preferibilmente 

operanti sul territorio comunitario. Nel conferimento sono inclusi tutti gli interventi di 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 30-11-2011  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

manutenzione straordinaria ed eventuali ampliamenti per il migliore funzionamento della 

strattura nel suo complesso; 

La struttura pubblica  verra’ gestita dalla Comunita’ montana secondo il regolamento 

approvato e sulla scorta  dei principi di economicità di gestione e di garanzia del benessere 

animale secondo quanto previsto dalle norme vigenti- 

I costi della gestione della struttura pubblica nonche’ quelli derivanti dall’eventuale ricorso a 

strutture private convenzionate – nel caso di insufficienza della struttura pubblica o per altri 

motivi di convenienza, aumentati fino ad un massimo del 5% a titolo di copertura parziale 

delle spese generali di gestione sostenute dalla Comunità montana per l’esercizio delle 

funzioni conferite,  saranno ripartiti tra i Comuni in ragione del numero dei cani ricoverati in 

ciascun esercizio finanziario. Si precisa che la Comunità montana applicherà la suddetta 

maggiorazione solo nel caso in cui i relativi introiti siano indispensabili alla stessa per 

garantire il pareggio del bilancio. La Comunita’ montana inviera’ apposito rendiconto di 

norma semestrale semestrale, sulla base del quale i Comuni rimetteranno le quote di loro 

competenza entro il successivo trimestre. 

Nello svolgimento del servizio la Comunita’ Montana potra’ avvalersi di personale ed 

attrezzature fornite dai singoli Comuni a prezzi di volta in volta concordati.In tal caso i 

Comuni stessi potranno scomputare tali somme da quanto dovuto a titolo di concorso spese 

per lo svolgimento del servizio. 

Art.2- Per il corretto esercizio delle funzioni conferite rimane operante il  Comitato 

consultivo già costituito composto dal Presidente della Comunita’ montana - che lo presiede 

anche mediante proprio delegato - e dai Sindaci dei Comuni aderenti o loro delegati.Al 

Comitato compete di indirizzare le scelte di investimento e di gestione, fornendo alla 

Amministrazione della Comunita’ montana  appositi pareri, dei quali la stessa tiene conto in 

sede di adozione dei propri atti. Il Comitato e’ convocato almeno una volta l’anno e 

comunque in caso di necessita’ , dal Presidente della Comunita’ montana e decide a 

maggioranza dei presenti (quorum strutturale) ed a maggioranza di voti (quorum funzionale). 

Funge da Segretario un dipendente della Comunita’ montana o – in caso di necessita’ – il 

membro piu’ giovane del suddetto Comitato. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 30-11-2011  -  pag. 6  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Le spese contrattuali relative alla presente convenzione sono a carico della Comunita’ 

montana. Per quanto non previsto valgono le disposizioni di legge. La registrazione avverra’ 

in caso di uso. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 30-11-2011  -  pag. 7  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO 
 

************************************************************************** 

PARERE del revisore dei conti ai sensi del Regolamento di Contabilità 
 

 []- FAVOREVOLE                                                                         []- CONTRARIO 

 

 

Li ..................  

 

     IL REVISORE DEI CONTI 

 

F.to    ..................... 

 

*************************************************************************** 

ART. 49 DEL D.LGS 18 AGOSTO 2000, N. 267 "TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" 
 

PARERE del responsabile dell'ufficio in ordine alla regolarità tecnica della proposta: 

 

[]- FAVOREVOLE                                                                          []- CONTRARIO 

 

Li .................... 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

                       F.to  ............................ 

*************************************************************************** 

PARERE AI SENSI DELL'ART. 153 COMMA 5 DEL D.GLS 18 AGOSTO 2000, N. 267 

"TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" PER LA 

REGOLARITA' CONTABILE E PER LA COPERTURA FINANZIARIA. 

 

[]- FAVOREVOLE                                                                           []- CONTRARIO 

 

li ................... 

 

         IL RAGIONIERE COMUNALE 

 

                            F.to   ......................  

 

*************************************************************************** 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 30-11-2011  -  pag. 8  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima 

seduta, viene sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE                                              IL SEGRETARIO  
F.to CATALINI DINO                           F.to DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

================================================================== 

Prot. n. *******                                                       Li  _______________ 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, viene 

iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 

 La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, c. 4 D. 

Lgs 267/2000); 

 

Dalla Residenza Comunale, li 21-12-2011  

                  Il Segretario Comunale 

    F.to   DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

=================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 

- é stata affissa all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni 

consecutivi: dal 21-12-2011       al 04-01-2012    senza reclami. 

 

Li 05-01-2012 

              Il Segretario Comunale 

                                           F.to   DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

=================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la presente deliberazione: 

 

é divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dalla ultimazione della  pubblicazione. 

 

Li 15-01-2012 

       Il Segretario Comunale 

                                  F.to   DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

=================================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Comunale, li 21-12-2011    

 

        Il Segretario Comunale 

*F.to DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

================================================================== 

 


